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Úvod

Franchising, jako moderní forma podnikání, nabývá v současné době na významu.

Tento osvědčený způsob podnikání „pod cizím jménem“ nabízí podnikateli poměrně

velkou jistotu úspěchu. Neustále roste počet společností, které si vybírají franchising

jako možnost rozšíření svého podniku.

Tento způsob podnikání je založen na dohodě dvou subjektů o spolupráci, z níž jim

plynou výhody. Výsledkem dohody je poskytnutí ze strany franchisora příjemci

(franchisantovi) licence. Obsahem této práce je seznámení se s problematikou

franchisingu, která se zaměřuje na oblast pohostinství, konkrétně na oblast kávy .

Hlavním cílem této práce je seznámení se s dvěma franchisingovými společnostmi

v oblasti pohostinství, které v současnosti úspěšně působí na českém trhu. Získané

výstupy jsou podkladem nejen pro franchisanta, ale také frachisora.

V úvodní části jsou představeny společnosti CrossCafe a Coffeeshop Company.

Praktické poznatky jsou v této části práce doplňovány vhodnými teoretickými poznatky.

Společnosti jsou popsány nejen z oblasti fungování franchisingu, ale také z hlediska

historie či nabízených produktů. Obě tyto společnosti ilustrují rostoucí oblibu

franchisingu v posledních letech.

Další část je věnována porovnání vstupních podmínek obou společností před zahájením

podnikání v oblasti franchisingu. Právě vstupní podmínky bývají rozhodujícím

kritériem v očích budoucích kandidátů o franchising. Autorka popsala vstupní

podmínky z hlediska franchisanta, kterému mají sloužit při rozhodování mezi

jednotlivými franchisingovými koncepty.

Závěrečná část práce je soustředěna na rozjezd nové franchisingové pobočky

CrossCafe. Výstupy z této části slouží jako podklad pro franchisanta i franchisora. Nová

pobočka byla umístěna do Ústeckého kraje v souladu se strategií společnosti CrossCafe.

Pomocí nástrojů projektového managementu byl vypracován podnikatelský plán nové

pobočky kavárny, ve kterém jsou aplikovány teoretické poznatky.
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1 Metodika práce

Autorka se při psaní této práce řídila Metodikou k vypracování bakalářské práce, která

byla zpracována doc. PaedDr. Ludvíkem Egerem, CSc. a v únoru r. 2014 byla

aktualizována. Tato práce je rozdělena na 4 kapitoly. Praktické zkušenosti jsou v ní

doprovázeny vhodným teoretickým základem.

Písemná forma práce byla vytvořena v textovém editoru Microsoft Word 2010.

K vytvoření Ganntových diagramů byla použita aplikace Microsoft Project 2010.

Závěrečná prezentace bakalářské práce byla vytvořena v aplikace PowePoint 2010.

K vypracování práce samotné bylo stanoveno několik zásad, které se promítaly do

celého textu. Nejprve bylo nutné popsat samotné fungování dvou franchisingových

systémů v oblasti pohostinství. Autorka si vybrala kavárenské společnosti CrossCafe a

CoffeeShop Company. V další části byly porovnány vstupní podmínky těchto

společností před zahájením podnikání v oblasti franchisingu z pohledu franchisanta.

Stěžejní částí práce je však kapitola o rozjezdu nové pobočky CrossCafe.

Potřebné informace k vytvoření práce autorka získávala z odborné literatury, ale také

z elektronických zdrojů či konzultací s odborníky v příslušných oblastech. Autorka

používá ve své práci pouze takové informace, které nevyzrazují know-how společnosti

CrossCafe. Autorce poskytoval praktické rady k rozjezdu nové pobočky CrossCafe

realitní makléř společnosti RE/MAX p. Martin Štrojsa, který by nápomocen při

analyzování současné situace v oblasti realit ve městě Ústí nad Labem. Informace

potřebné pro finanční plán v oblasti stavebnictví poskytl autorce p. Vít Janouškovec,

stavbyvedoucí společnosti Allkon s.r.o. Společnost Allkon s.r.o. je zavedenou stavební

firmou působící především v Ústeckém kraji. Autorka se dále spojila s nejmenovaným

majitelem litvínovské kavárny, který se podílel na odhadech některých položek z

finančního plánu. Tento majitel chtěl zůstat pro účely této bakalářské práce anonymní.

S tímto majitelem se autorka setkala osobně dne 28. 3. 2014 a souhlasil s mlčenlivostí.
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2 Franchising a společnosti uplatňující franchisingový model

v oboru pohostinství

Mezi jedno z životních rozhodnutí člověka často patří rozhodnout se podnikat.

V současnosti existuje na českém trhu mnoho forem podnikání, ze kterých si může

začínající podnikatel vybrat (Prokopr, 2014). Pokud se však podnikatel specializuje na

podnikání v oblasti pohostinství, vhodných forem k podnikání nalezne méně. Nutno

poznamenat, že všechny dále zmiňované formy podnikání jsou výsledkem míry

globalizace a integračních procesů. Formy podnikání jsou řazeny od neintegrovaných

k integrovaným následovně:

1. Nezávislé podniky – Vyznačují se nezávislostí na jiném subjektu. Nevýhodou

této formy podnikání je vyšší rizikovost.

2. Franchisový systém – viz dále.

3. Nájemní smlouva - kdy pronajímatel přenechává nájemci věc, aby ji užíval či

nebo mu poskytovala užitek. (business.center, 2014)

4. Smlouva o řízení – má charakter partnerství, smluvní jednání mezi společností a

vlastníkem provozovny ve věcech řízení. (Křížek, 2011, s. 34)

5. Rezervační systém – používá se ve spojení s hotelovými službami.

Tato práce proto bude zejména zaměřena na franchisingové systémy v oblasti

pohostinství, kde se autor detailněji zaměří na kavárenské systémy, které jsou v oblasti

franchisingu velmi populární.

Co je tedy vlastně franchising? Pojem franchising je u různých autorů definován

rozdílně. Stojí za tím především existence několika druhů franchisingu a odlišná

legislativa jednotlivých států. (Řezníčková, 2009, s. 5)

Evropský etický kodex franchisingu definuje franchising jako systém, prostřednictvím

něhož jsou uvedeny služby, zboží a technologie na trh, přičemž mezi nezávislými

podnikateli (franchisorem a franchisantem) probíhá právní a finanční spolupráce.

(Franchising, 2008a)

Podle Stephena Spinelli, autora „Franchising, cesta k bohatství“ je franchising obchodní

model, kde podnikatel prodává práva k provozování jinému podnikateli, tedy franchisor
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prodává práva franchisantovi (Spinelli, 2004, s. 2). Franchisantem je označován

příjemce franchisy, naproti tomu franchisorem je myšlen poskytovatel franchisy.

Právě výše uvedenou definici od Stephena Spinelli považuje autorka za výstižnější a pro

neodborníka v tomto oboru zcela jistě pochopitelnější.

Franchising, jako moderní forma řízení, se do České republiky dostal po roce 1989.

Právě v roce 1989 začalo docházet k potlačování zemědělství a průmyslu a naopak

k rozvoji služeb, což znamenalo i velký nárůst počtu pracujících v tomto odvětví. Tedy i

v oblasti jakou je pohostinství. Významně také rostl podíl služeb na HDP, avšak

v porovnání s ostatními vyspělými evropskými státy Česká republika značně zaostávala.

(Žídek, 2006, s. 231)

V České republice se po roce 1989 odehrálo mnoho změn, mezi jednu z největších

z nich řadíme nárůst počtu provozoven a podnikatelských subjektů v oblasti

pohostinství (Čertík, 2000, s. 114). Pohostinství zažívalo svůj největší boom především

díky uvolnění režimu v roce 1989.

Prudký rozvoj podnikatelského prostředí v České republice však s sebou přinesl i řadu

negativ, jako jsou neodbornost a nekvalifikovanost personálu. To se negativně

projevovalo zejména v oblasti služeb, tedy i v pohostinství.

Spolu s vysokou sazbou DPH a nízkou kvalitou stravování rostla neochota bankovního

sektoru půjčovat peněžní prostředky na podnikatelské aktivity v oblasti pohostinství.

Tato oblast podnikání se stávala pro bankovní subjekty vysoce neatraktivní.

Struktura pohostinství se projevovala velkým množstvím drobných podnikatelů

zaměstnávající své rodinné příslušníky. Nejčastěji využívanou právní formou se tak

v tomto oboru podnikání se stala fyzická osoba, tedy podnikání dle Živnostenského

zákona. (Čertík, 2000, s. 114)

Společně se zásadními změnami v pohostinství se po roce 1989 začal rozvíjet v České

republice také franchising. První franchisingové systémy se v České republice začaly

objevovat až po roce 1991. Ovšem v 90. letech v důsledku nedostatku informací,

kterých se k nám ze zahraničí nedostávaly, se franchisingu moc nedařilo. K rozvoji


[…]


trhu v oblasti pohostinství, konkrétně v oblasti kávy. Představeny byly dva kavárenské

franchisingové systémy, společnost CrossCafe a Coffeeshop Company. U obou

společností autorka popsala historii, pobočky společností, nabízené produkty a

přiblížena byla také problematika franchisingové spolupráce mezi franchisorem a

franchisantem.

Druhým cílem práce bylo porovnat vstupní podmínky společností CrossCafe a

Coffeeshop Company. Srovnány byly možnosti navázání franchisingové spolupráce,

poskytnuté služby ze strany franchisora před otevřením pobočky a potřebné počáteční

investice. Tyto vyhodnocené vstupní podmínky mají sloužit především kandidátovi na

franchisanta.

Hlavním cílem práce byl rozjezd nové pobočky CrossCafe ve městě Ústí nad Labem.

Toto umístění bylo vybráno v souladu se strategií společnosti. Doposud je značka

CrossCafe v celém Ústeckém kraji neznámá a je velice pravděpodobné, že v nejbližší

době bude expandovat právě do tohoto krajského města. Nejdříve byla provedena

analýza vnějšího prostředí PEST a dále analýza vnějšího a vnitřního prostředí SWOT.

Pro výstavbu pobočky byla zvolená lokalita v centru města Ústí na Labem, ulice

Revoluční. Toto umístění splňuje všechny podmínky kladené na místo ze strany

franchisora.

V rámci podnikatelského plánu byly využity nástroje projektového managementu.

Nejprve byl pro novou pobočku CrossCafe stanoven cíl podle pravidla SMART. Dále

byla v okolí ulice Revoluční zmapována přímá, nepřímá i potenciální konkurence. U

přímých kandidátů byly porovnány ceny s cenami společnosti CrossCafe a marketing

kaváren. Právě marketing poskytovaný franchisantovi ze strany franchisora je výhodou

pro pobočku CrossCafe oproti konkurenci. Pro novou pobočku byla navrhnuta také

marketingová strategie včetně nákladů pro první rok provozu kavárny, které hradí

franchisor. Součástí podnikatelského plánu je také finanční plán. Za pomoci konzultace

s odborníky v jednotlivých oblastech autor odhadl jednotlivé plány peněžních výdajů

před a při zahájení podnikání, jako je výdaje před a při zahájení podnikání včetně zdrojů

kapitálu. Pro kompletní finanční plán bylo také potřebné sestavit roční plán nákladů,
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výnosů a hospodařského výsledku. V poslední řadě byly odhadnuty roční tržby

(výnosy) a náklady, ze kterých vychází výsledek hospodaření.
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Přílohy

Obr. č 7: Trasa zásobování Plzeň-Chomutov-Ústí nad Labem

Zdroj: (Mapy.cz, 2014)

Obr. č 8: Reklama na vozidlech – Celoplošné polepy vozidel - ceník

Zdroj: http://www.dpmul.cz/index.php?art=5348
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Obr. č 9: Reklama ve vozidlech – Cityscreen monitory – ceník

Zdroj: Dopravní podnik města Ústí nad Labem, 2013b
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Obr. č 10: Ganttův diagram marketingových aktivit

Zdroj: Vlastní zpracování, Kateřina Svobodová, Plzeň, 2014
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Abstrakt

SVOBODOVÁ, Kateřina. Franchising v oblasti pohostinství. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 67 s., 2014.

Klí čová slova: Franchising, nová pobočka, pohostinství, CrossCafe

Bakalářská práce je zaměřena na franchising v oblasti pohostinství, konkrétně na

franchising v oblasti kávy. Autorka propojila téma franchisingu, jako formy podnikaní

přinášející podnikateli vysokou míru jistoty, s tématem kavárny, kterých je na českém

trhu stále nedostatek. Prvním cílem bylo přiblížení problematiky franchisingu v oblasti

pohostinství. Druhým cílem práce bylo popsat a porovnat vstupní podmínky dvou

franchisingových systémů, společností CrossCafe a Coffeeshop Company. Výstupy

z porovnání vstupních podmínek slouží především budoucímu franchisantovi pro

představu, co jednotlivé franchisingové systémy nabízí. Třetím cílem byl rozjezd nové

pobočky CrossCafe. CrossCafe bylo vybráno díky svému českému původu a z něho

plynoucích výhod. V souladu se strategií společnosti CrossCafe umístila autorka novou

pobočku do krajského města Ústí nad Labem, kde je v současnosti značka CrossCafe

neznámá. Vypracováním podnikatelského plánu ve městě, kde značka v současnosti

nepůsobí, poskytla autorka kompletní představu o náročnosti vybudování nové kavárny

nejen franchisorovi, ale také franchisantovi.
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Abstract

SVOBODOVÁ, Kateřina. Franchising in the catering industry. Bachelor thesis. Plzeň:

Faculty of Economics, University of West Bohemia, 67 p., 2014.

Key words: Franchising, new branch, hospitality, CrossCafe

The bachelor thesis is focused on the franchising in the catering industry, specifically in

the area of franchising coffee. The author connected the topic of franchising, as a form

of business enterpreneurs bringing a high degrese of certainty, with the topic coffee,

which is on the Czech market still lack. The first aim was to approach the issue of

franchising in the hospitality industry. The second aim of the thesis was to describe and

compare the input conditions of two franchise systems, companies CrossCafe and

Cofeeshop Company. Comparing outcomes of input conditions is mainly used for future

franchisee idea chat the different franchise systems offer. The third aim was the start of

a new branch CrossCafe. CrossCafe was chosen because of its Czech origins and the

benefits. In line with the strategy of company CrossCafe author placed a new branch in

the regional capital Ústí nad Labem, where it is currently unknown brand. Developing a

business plan provides a complete picture of the performance of building a new caffee

branch for the Franchisee and Franchisor.