## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Kateřina SVOBODOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Franchising v oblasti pohostinství
**Hodnotitel – vedoucí práce:** ing. Pavel ČESAL

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Autorka v předkládané bakalářské práci popisuje základní pojmy z oblasti franchisingu, dále představuje popisované společnosti, firmy a srovnává vstupní podmínky pro podnikatele u obou společností. V souladu se zásadami pro vypracování práce popisuje dále scénář rozjezdu nové pobočky. Formální stránka bez větších připomínek.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>

1. Jaké jsou obecně druhy poplatků ve franchisingovém modelu mezi poskytovatelem a nabyvatelem franšízy, aplikujte na váš projekt.

V Plzni, dne 26.5.2014

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).